ДОГОВОР  №____

на проведение работ по поверке (калибровке) средств измерений

г. Псков                                                                                                                                “___” ________________ 201 _г.

Федеральное бюджетное учреждение «Государственный региональный центр стандартизации, метрологии и испытаний в Псковской области» (ФБУ «Псковский ЦСМ») в лице директора Михайловой Галины Глебовны, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем Исполнитель, с одной стороны и   __________________________________, в лице ________________________________ действующий на основании ________________________________, именуемый далее Заказчик, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. По настоящему договору Исполнитель обязуется по заданию Заказчика выполнить работы по поверке (калибровке) средств измерений (далее СИ) в соответствии с требованиями Приказа Минпромторга России от 02.07.2015 г. № 1815 «Об утверждении Порядка проведения поверки средств измерений, требования к знаку поверки и содержанию свидетельства о поверке», ПР 50.2.016 «ГСИ. Требования к выполнению калибровочных работ», а Заказчик обязуется принять результат и оплатить работы.

2. Права и обязанности сторон

2.1. Исполнитель обязан:

2.1.1. Выполнить работы в полном объеме, надлежащего качества в соответствии с  утвержденными методиками и нормативными актами в области метрологии, обеспечивать в ходе выполнения работ объективность, независимость и беспристрастность. Работы считаются выполненными после подписания обеими сторонами акта приема-сдачи работ.

2.1.2. Выполнить работы в срок не более 15 рабочих дней с момента передачи СИ Заказчиком Исполнителю.

2.1.3. В случае невозможности выполнения работ в течение 15 рабочих дней по объективным обстоятельствам (временное отсутствие эталонной базы, не полная комплектация СИ (оборудования), неподходящие погодные условия) срок выполнения работ может быть продлён на период действия таких обстоятельств.

2.1.4. Обеспечить сохранность переданных ему СИ.
2.1.5. Обеспечить защиту конфиденциальных сведений - персональных данных Заказчика.

2.1.6. По завершении выполнения работ по настоящему договору передать Заказчику СИ с оформлением результатов поверки в  соответствии с Приказом Минпромторга России от 02.07.2015 г. № 1815, результатов калибровки по ПР 50.2.016, а также оформленные счет-фактуру и акт приема-сдачи работ в двух экземплярах.

2.1.7. Нести риск случайной гибели или повреждения СИ с момента сдачи их в бюро приемки до момента получения представителем Заказчика.

2.1.8. Направить Заказчику ответ на мотивированный отказ в приеме выполненных работ в течение 3-х рабочих дней в случае получения от Заказчика мотивированного отказа в приёме выполненных работ.

2.2. Исполнитель имеет право:

2.2.1. При выполнении работ по месту нахождения Заказчика увеличить стоимость в соответствии с дополнительными расходами, связанными с выездом представителя Исполнителя к Заказчику и доставкой оборудования.
2.2.2. По заявке Заказчика, если это допускается методикой, за отдельную плату выполнить работы в срочном порядке в течение 1-3 рабочих дней со дня поступления заявки.

2.2.3. Расторгнуть договор в одностороннем порядке, уведомив Заказчика не позднее 10 дней до предполагаемой даты расторжения в случае, в случае нарушения Заказчиком существенных условий договора, в том числе если Заказчик не предоставляет СИ или не производит оплату в течение 3-х месяцев с момента заключения договора.
2.2.4. Отказать представителю Заказчика в получении СИ при отсутствии доверенности и (или) при не поступлении оплаты за выполненные работы, а также удержать СИ и документы, составленные по результатам проведения поверки и (или) калибровки) до произведения оплаты.

2.2.5. Взимать с Заказчика плату за хранение СИ согласно п. 2.5 настоящего договора.
2.3. Заказчик обязан:

2.3.1. Подать письменную заявку и предоставить Исполнителю СИ,  укомплектованные технической документацией, с необходимыми принадлежностями (шнурами, кабелями, батарейками, и т. п.), в состоянии, соответствующем требованиям нормативно-технической документации, с методикой поверки  и свидетельством о предыдущей поверке. При отсутствии вышеуказанных принадлежностей и документации в момент передачи СИ Исполнитель вправе отложить выполнение работ до передачи принадлежностей и (или документации).

2.3.3. При выполнении работ по месту нахождения Заказчика обеспечить доступ к СИ, выделить рабочие места или помещения, соответствующие требованиям методик поверки, обеспечить сохранность оборудования (эталонов) Исполнителя, предоставить по необходимости государственные стандартные образцы и вспомогательный персонал.

2.3.4. Оплатить выполнение работ, в том числе и в случае признания СИ непригодными к применению.

2.3.5. Совершить действия по приёму выполненных работ: получить СИ не позднее 30 дней после выполнения работ, в течение 5 рабочих дней подписать акт приема-сдачи работ и вернуть один экземпляр Исполнителю или направить Исполнителю в течение 3-х рабочих дней письменный мотивированный отказ от приема. Если Заказчик не предоставляет в установленный срок подписанный акт приёма-сдачи работ или мотивированный отказ от приёма, то работы считаются принятыми.

2.4. Заказчик имеет право:

2.4.1. Требовать соблюдения сроков выполнения работ, установленных настоящим договором.

2.4.2. Проверять ход и качество работ, выполняемых Исполнителем, не вмешиваясь в его деятельность.
2.4.3. Отказаться от выполнения работ Исполнителя при условии возмещения ему убытков.
2.4.4. Требовать устранения недостатков, обнаруженных в ходе выполнения работ и при приеме выполненных работ.

2.4.6. Проверить внешний вид и комплектность получаемых из поверки (калибровки) средств измерений. Претензии по комплектности  и внешнему виду СИ после его получения представителем Заказчика не принимаются.

2.4.7. Расторгнуть договор в одностороннем порядке, уведомив Исполнителя не позднее, чем за 10 (десять) дней до предполагаемой даты расторжения по основаниям, установленным законодательством и настоящим договором, в том числе, если взаимоотношения между Исполнителем и Заказчиком становятся недопустимой угрозой для обеспечения беспристрастности при выполнении работ. При этом поступивший Исполнителю авансовый платёж подлежит возврату по письменному запросу Заказчика, за исключением оплаты тех работ, которые уже были выполнены Исполнителем.
2.5. В случае если Заказчик не получит СИ в течение 30 дней после  выполнения работ, Исполнитель вправе выставить Заказчику счёт за хранение СИ из расчета 0,1% от стоимости выполненных работ за каждые сутки хранения СИ.

2.6. Уплата неустоек, возмещение убытков, устранение недостатков не освобождает стороны от исполнения обязательств по настоящему договору.

2.7. В случае расторжения настоящего договора по  вине одной из сторон виновная сторона обязана после согласования сторонами произведенных расходов возместить другой стороне реальный действительный ущерб.

3. Цена договора и порядок расчетов

3.1. Стоимость работ по договору определяется утвержденным Исполнителем прейскурантом, дейстующим на момент принятия СИ, и (или) утвержденным Росстандартом Прейскурантом цен на поверку СИ, входящих в перечень СИ, поверка которых осуществляется только аккредитованными в области обеспечения единства измерений государственными региональными центрами метрологии и составляет __________________________________________________________________.
3.2. Оплата производится Заказчиком в размере 100% в течение 5 банковских дней на основании предоставленного Исполнителем счёта.
3.3. При выполнении в срочном порядке взимается дополнительная плата в размере 80 % (при поверке в течение 1-го рабочего дня) и 50 % (при поверке в течение 3-х рабочих дней) от действующего тарифа на поверку СИ.

3.4. При поверке СИ на месте эксплуатации Заказчик оплачивает Исполнителю затраты на оказание услуг по перевозке средств измерений и технических устройств с измерительными функциями при осуществлении работ (услуг) в установленной сфере деятельности, а также компенсацию затрат рабочего времени специалиста на проезд к месту поверки и обратно в соответствии с действующим Прейскурантом.
4. Порядок разрешения споров

4.1. Споры и разногласия, которые могут возникать при исполнении настоящего договора, будут по возможности разрешать путём переговоров между сторонами.

4.2. При возникновении спорных вопросов другой стороне предъявляется претензия в письменной форме. Срок рассмотрения претензии и ответа на неё устанавливается 30 календарных дней.
4.3. Для разрешения разногласий стороны вправе привлекать специалистов (экспертов). Если специалистом (экспертом) будет достоверно установлена вина одной из сторон, стоимость услуг специалиста (эксперта) возмещает виновная сторона.
4.4. В случае невозможности разрешения споров путем переговоров стороны решают спор в судебном порядке.

5. Форс-мажор

5.1. Обстоятельствами непреодолимой силы (форс-мажорными обстоятельствами) считаются такие обстоятельства, которые сторона настоящего договора не могла заранее предвидеть или предотвратить своими силами.

5.2. Сторона, в отношении которой наступили такие обстоятельства, обязана предупредить об их наступлении другую сторону в официальной письменной форме не позднее чем через 5 рабочих дней после наступления таких обстоятельств с предоставлением доказательств их наступления.

6. Заключительные положения

6.1. Настоящий договор может быть изменен, расторгнут на основаниях, установленных настоящим договором и действующим законодательством, в том числе по соглашению сторон и в одностороннем порядке.

6.2. При расторжении договора в связи с односторонним отказом стороны договора от исполнения договора другая сторона договора вправе потребовать возмещения только фактически понесенного ущерба, непосредственно обусловленного обстоятельствами, являющимися основанием для принятия решения об одностороннем отказе от исполнения договора.

6.3. Любые изменения и дополнения к настоящему договору действительны лишь при условии, что они совершены в письменной форме, подписаны уполномоченными представителями сторон и заверены печатями.

6.4. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу.

6.5. Договор вступает в силу с момента подписания его сторонами и действует до _____________________________.

Адреса и  реквизиты сторон

ИСПОЛНИТЕЛЬ                                                                                ЗАКАЗЧИК

	ФБУ «Псковский ЦСМ»

г. Псков, ул. Красных Просвещенцев, д. 3.

ИНН 6027008424, КПП 602701001,

р/с 40501810358052000001 в Отделении Псков г. Псков

УФК по Псковской области

(ФБУ «Псковский ЦСМ», л/с20576U93610)

БИК 045805001

	Директор                      Г. Г. Михайлова